satio cōcessa sicut. Sicut in simili Suarez tomo 4, in 30. vbi de Sacram. penitentia dispe-
27. sitione dubio ratiō ait, si quis virtute
semel eligi cōfessorem, el. gat, & is non ab-
soluit, vel cū eo non finit confessionem,
integrum ei cū illum eligere. Quia intelli-
gitur ea potestas semel eligendi de actu
summaris. At prior actus consummatus nō
est. Cum absolvito nō sit obtenta. An vero
possit quid cōfessarius eligi, ut dispēctus
ius vero vel plē legitimetur dixi disp. 7.n.17.

4. Tertia cōclusio. Si Episcopus alium Vi-
carium constitutus, vel ipse met Vicarium facul-
tate Episcopi aliū substitutus Vicarium ge-
neralem, poterit hic de legationem Vicario
sub nomine dignitatis cōmissum exequi:
sūcūpserit Vicarius poterat. Quia non
est aliū Vicarius, sed ipius successor, ac
reputatur idem cum priori. Sic Iacobus de
Puteo in decisione 28.lib.2, dicens sic
decimus Rosa.

4. Ultima cōclusio. Quius potest Episco-
pus Vicarium suū generalē ab officio re-
mouere, atq; ita impeditne de legatione
ipsi sub nomine dignitatis cōmissum ex-
equatur. Ut bene docet Cardin. Clem. 2.q.
9.n.10. de rescript. & ibi Imola. nū. 14. An-
charron. Bonifacius. nū. 15. licet puniri pos-
sit, si in iurisdictionis delegatae fraudem id
efficeret: tanquam cū perturbans. cū. de off.
deleg. & docet Imola. p̄m̄ allegetus. At
nō potest Vicarium specialem constitueret,
vt de ea sola delegatione cognoscet. Quia
hæc cōmissa est principali officiali, seu Vi-
cario ipsius. (vt diximus nū. 36.) At hic ne
est principalis Vicarius, nec ordinariam Vi-
carij iurisdictionē fortuit: sed quid spē-
cialis est delegatus ad eā causam expediens
dā. Quia nequit Episcopus delegare vt po-
te, quæ sur iurisdictionis nō est. Posset tñ
alium Vicarii generalē cōstituere, depo-
to priori, & ille posset eam exequi. Nam si
causa à priori cepta esset, non posset hic
posterior manente priori in officio: securi-
tū priori nō esset præsentatum rescriptum.
Ut dixi nū. 37. & 38.

4. Tandem dubitatur, vtrām officiali Epis-
copi, cui delegatur, per hæc rescripta dispe-
satio in matrimonij impedimentis, possit
ea facultatem subdelegare? Menoch. cōfil.
17.n.5. & seqq. volum. 1. latè probat Epis-
copū, cui hæc cōmissio fieret, non posse
cū etiam suo Vicario generali subdelegare.
Dicitur primò. Quid cause matrimonia-
les solis Episcopis possunt delegari. Secū-

dō potest probari, quia in his dispensationi-
bus post causas allegatas à parte relatas, fol-
let Pontifex iniungere officiali, vt de earū
veritate se diligenter informet: & addit: Su-
per quo cōscientia tua oneramus. Quia verba
electa esse personæ industria denotat. Et
sic nō poterit, nec informatio veritatis pre-
cū delegari: iuxta. cū. 5. tit. de offici. deleg.
Tandem, quia aliquando in his matrimonij
dispensationibus dicitur: Discretioni tua de
quæ in bū speciale n in dño fiduciam obtempera.
Atq; ita videtur de Vicarii persona specia-
liter cōfiderare Pōtīfex, ac proinde eius in-
dustria eligere. Sed breuiter (ne diuīdūs
immodic) tentio polle Vicarium receptio-
nem testif. ac informationem cōmittere,
nō verū ipsam dispensationem. Dicor, quia
vbi nudum ministerium vna cū iurisdictione
aliqua cōmittit, itur à Principe, nō potest
qui dem nudū subdelegari ministerium, be-
ne tamen iurisdictione illa. Ut tradit Innocē.
cū. in fine, de offici. deleg. quem sequitur
ibi Abbas. 6. fin. nū. 6. Quod hic contingit:
quia in his rescriptis cōstitutus officiali iu-
risdictio veritatis precum examinande, ac
nudum ministerium exequenda dispensationis
à Pōtīfice concessa. Poterit ergo il-
la delegari, non autem hoc. Et ita sustinet
Felin. de fī. 5. vlt. ad fin. verbi. 4. limita. Me-
noch. d. conf. 17. nū. 12. vbi & alios refert.
Quod si illa tertiū receptio extra dicte
officii dispensationi facienda sit, fieri
ab ordinario, cui delegatus ille remittit, nō
authoritate propria ordinaria, sed authori-
tate subdelegata sibi cōmissa ab officiali il-
lo delegato. Quanvis vbi ordinarius remit-
tit alteri ordinario probationem aliquā fa-
ciendā in dicto ordinarii, cui remittitur,
recipit ille ordinarius testes non authori-
tate remittentis, sed propria, & ordinaria.
Ut vtrūq; bene docet Cardin. Clem. vni-
ca. n. 10. de off. deleg. Nec obstante con-
trarium adducta. Nō primū, quia stylus habet,
vt causa matrimoniales cōmittantur infe-
riorib; Episcopis: ut cius officiali. Quod
constat ex rescriptis dispensationum in ma-
trimonio, quæ pasim à Pōtīfice mittuntur.
Nec obstat secundum. Quia licet multi va-
ria scripserint circa illam clausulā, cōscientiam
nuam oneramus: at quando ea verba
nō diriguntur personæ nominatae, videntur
posita in vim monitionis, potius quā in vim
formæ delegationis: & cōsequenter exame
per ea verba à Pōtīfice cōmiliū poterit sub-
delegari: vt bene probat Nauar. lib. 1. cōfil.
in 1. editione. tit. de officio Vicarii, consil.

2. quā. vñico: in 2. tit. de offici. deleg. cōfil. 6.
du. vñico. Quod cō vel maxime verū est,
quia per huiusmodi verba, & similia, vt iu-
dicio, & prudentia tua remittimus, nō cē-
serur electa industria personæ, quādo dele-

gatio nō sit personæ cognita, & determi-
natæ, sed dignitati (vt probauit lib. 3. disp.
7.n.20.) Alijs dicendū eslet eam cōmis-
sionem mortuo eo officiali non transire ad
succeslōrem. Et per hoc pater ad tertium.

DISPUTAT. VIGESIMA OCTAVA.

An commissio dispensandi in matrimonij impedimentis, & genera-
liter quævis potestas delegata expiret morte, vel cessatione officij de-
legantis, reintegra contingentibus?

S V M M A R I V M .

Q uod si illa sint aduersas tandem personæ, & ci-
cet ut in uno negotio, an res definita esse inte-
gra quoad alia. Refertur opinio. num. 24.
Qua manant per viam legis, vel constitutionis
non expirant morte concedentia. num. 2.
Neque per modum contractus emanant. nu. 3.
Iurisdictio ordinaria non expirat morte conse-
dentia re integrā. num. 4.
Quid, si ea cōmissio nō sit ad uniuersitatē can-
saram, sed ad earum generalitatē. nu. 28.
An concessa dispensandi potestate cū pluribus,
consentiat res non integrā, si cum uno sit iam
dispensatum? num. 29.
Post nū. 29. inugnes alia summaria.

D isputatio precedēs tractauit quā-
do commissiones expirat morte,
vel cessatione officij delegati: p-
sens autem discutit quādo cōsideratur
morte, vel cessatione officij ipius delegati.
Et vt certioribus præmissis ad minus
certa disputanda gradū faciamus, præmis-
tendum est primò, ea quæ à Sede Aposto-
lica dimant esse in quadruplici differen-
tia. Quadam manant per modum legis, seu
constitutionis. Quadam per viam contra-
sus. Quadam per viam rescripti iustitiae,
id est, ad lites. Tandem alia per viam gratiae.
Sic allegato Baldo tradit Felinus. cap. licet
Indic. num. 1. de offici. deleg.
Secundo præmitto, certum esse literas
emanantes per viam legis, vel constitutio-
nis non expirare morte concedentis re etiā
integrā. Quod lex suapte natura sit perpe-
tual. cū corum. C. de sentent. & interlo-
quit. l. Arriani. C. de hæret. & ita tanquam
certum docent Anton. c. irrefragabili. & ce-
terū. num. 15. de offici. ordin. & ibi Abbas
nū. 1. Decius cap. relatum, in noua editio-
ne. nū. 28. de offici. deleg. Felin. cap. licet vñ-
diq; nū. 1. codem tit. Rosella. verb. delega-
re. nū. 10. Syluel. verb. delegatus. q. 7. nū. 7.
Similiter literæ per modum contractus

emanantes minimè concedentis morte expirant. Quòd successor contractum prædecessoris reuocare nequeat. c. 1. de probat. Sic Felin. num. 2. allegatus.

Tandem nec iurisdictionem ordinariam expirare concedentis morte etiam re integrum certum est. Constatq; ex l. & quia. 7. ff. de iurisdict. omn. iudic. iuxta communem eius in celle. Et docent Glossa ibi. verb. principaliſter. & vniuerſi alij Doctores. Et est textus expressas. c. 2. de offic. legati. in 6. vbi iurisdictionem legati nō expirare morte Pontificis etiā re integrum declaratur: ed q̄ sit ordinaria. Et huius rationem optime reddit Abb. c. relatum. nu. 4. de offic. deleg. Quia per concessionem Ordinariae iurisdictionis gratia ipsi, cui conceditur, ut pote, qui in dignitate coſtituitur. Ut notatur Clemenz. 2. de reſcript. At gratia facta non expirat, licet moriatur coedēns re integrum. cap. si cui nulla, de prob. in 6. Itē, quia iurisdictionis ordinaria radicatur in persona eius, cui conceditur, unde immediate per coſſionem inheret oſib; illius. Et id eo per concedentis mortem nō expirat. Id enim quod nostrū ſit, fine ſato noſtro à nobis euelli non poteſt, regula id quod noſtrū ſit de regul. iuris.

Quod adeo verum eſt, ut quānū iurisdictionis ordinaria concessa sit ad concedentis beneplacitū, & hoc morte concedentis expiret. cap. si gratioſis. de reſcript. in 6. Illatenam nō expirabit, eth re integrum moriatur coedēns. Cuius ratio eſt, favor publicus, uilitasq; publica, qua in iurisdictione ordinaria conueranda ventur. Sic Bald. 1. meminisse. num. 2. q. 4. ff. de officio Procoſſal. Paris de Puteo, Capitus, Vātius, quos refert, ac sequitur Menoch. de arbit. lib. t. q. 69. nu. 9. Anton. Gabr. tom. 3. com. munim. lib. 6. tit. de præbend. conclus. 1. num. 32.

Hoc autem fallit in iurisdictione Vicarij, que cūm fit ordinaria, perit coedēns morte. Ut probani tradita eiusratione, lib. 3. diſputatione 29. num. 13.

Tota ergo difficultas eſt de potestate delegata ad literas tam iustitiae, quam gratiae exequen das. Cūius rei decisio maximè pēdet ex intelligentia quando res dicatur integrum, aut non integrum, sed copta. Et id eo quadruplex eſt quātio in hac diſputatione agianda. Prima eſt generalis omnibus literis iustitiae, vel gratiae. Quando res dicatur integrum? Secunda, qualiter potestas delegata ad iustitiae literas expiret conce-

dentiſ morte? Tertia, de potestate delegata ad gratiae literas? Ultima, de commiſſione facta Ordinario, vel confessori ad dispēſandum in matrimonij impedimentis, & cālijs rebus.

Quātio prima. Quando res dicatur integrum, & quando dicatur non integrum? Triplex eſt opinio. Prima aſſerit non esse necessaria pars citationem, ſed ſufficiere, ut res dicatur non integrum, ſed copta, qualiter cūq; ceperit iudex iurisdictione vti, exercens quemcūq; a quām iudiciale. Dicitur ex cap. licet vndiq; de offic. deleg. ibi: si iurisdictione a ſuo ſibi collega delegata vti non capitur. Quia mandatum buſuſmo de morte mādatorū re integrum expiravit. Vbi clare textus tunc censetur non eſſe integrum, quādo delegatus ceperit vti iurisdictione. At ante citationem ſunt alij actus iurisdictionis. Se cundō ex l. & quia. 6. ff. de iurisdict. omn. iudic. ibi: Antequā ab eo, cui mandatum eſt, iurisdictionis geri caperit. Et ex cap. penult. de offic. deleg. in 6. libi: Antequā per ipsum delegātū in aliquo proceſsum fuerit. Tertiū, quia cūm perpetuare iurisdictionem, & litis pendientia inducere, ſint valde diuerſa: non eſt rationi conſonum, citationem qua ad litis pendientia deſideratur, petere ad perpetuandam iurisdictionem delegata re deſinente eſſe integrum. Hanc ſuſtinet Glosſa. c. ne alii verb. incepta, de heret. in 6. & c. quānū verb. viſus, & cap. cūm plures. verb. inchoante, de offic. deleg. in 6. Ioann. Andra. c. quānū, in fine: & ibi Ancharr. nu. vnicō, notabili 2. Frācū nu. 4. idē Ioā. Andra. addit. ad Speculatorē, tit. de recuſatione. §. cauſa recuſationis. verb. delegato: & d. c. licet vndiq; nu. 6. vbi Hoffiſ. n. 2. Ancharr. q. 1. Henricus nu. 3. idem Hostiſumma. tit. de officio deleg. §. quibus mo diſ finitur. nu. 10. vers. quid ſi mortuus, in fine. Anton. c. relatum. nu. 9. & c. gratum. nu. 13. de offic. deleg. & c. fin. nu. 10. de offic. legat. vbi Bellemera. nu. 10. Bald. 1. mot. in prima leſtura, ad finem. ff. de iurisdict. omnium iud. & ibi Paulus nu. 9. Sylvest. verb. delegatus. q. 6. num. 8. Tabiena verb. delegare. q. 12. num. 13. fine.

Secunda ſententia tenet iure Canonico attento ſolam citationem deſiderari, vt res deſinat eſſe integrum: at iure Ciuiili amplius deſiderari, nemp̄, litis confeſtationem. Sic Glosſa. cap. relatum. verb. confeſtata, de offic. deleg. ſic explicans eum textum exprefſe dicentem expirare delegationem, quan do moriatur delegans lite nondum confeſ-

ſtata: ut in intelligatur attento iure Ciuiili: idem tener. Glosſa. l. & quia. verb. antequam ff. de iurisdict. omnium iudic. Albericus. l. more. nun. 20. ff. eodem tit. & ibi Bellepertia. nu. 14. & idem expreſſe deſidiit. l. Regia. 21. tit. 4. part. 3. dicens per litis confeſtationem deſinere rem eſſe integrum.

Tertiū ſententia cui tanquam probabiliſt adhæreo, licet prima ſit ſatis probabiliſt) ait vitro que iure deſiderari, ac ſufficiere pars citationem, vt res deſinat eſſe integrum, ac proinde perpetuatur iurisdictione delegata. Dicitur ex cap. gratum, de offic. deleg. ibi: Cum citationem facta negotium ſit quācceptum. Quare dum cap. relatum, eodem tit. dicitur rem deſinere eſſe integrum per litis confeſtationem, ſupplementum eſt, maxiſe, cum etiam per citationem deſinatur: iuxta d. cap. gratum. Nee enim mirum eſt, vnum textum per alium ſuppleri. Et ita exponunt Innocentius eodem cap. relatu, initio. Ioann. Andra. num. 2. Hoffiſis initio: & ferō omnes. Quanū Decius dicit. cap. gratum. num. 1. & ſequentibus alerat vnum textum per alterum corrigi. Quem ſequitur Zafius. l. more. num. 35. ff. de iurisdictione omniū iudic. Sed melior eſt prior expofitio, vt textum correctionem vitemus. Secundū, quia licet textus. num. 8. citati pro prima ſententia dicant, ſi ceperit iudex: id verbum generale declarandum eſt per dicit. cap. gratum, quod ſpecificat citationem peti. Tertiū ex cap. finali, de offic. legat. ibi: Si citatio non preceſtit. Quarid, quia ad perpetuādam iurisdictionem non ſufficit ingressus rei paſtambula ad actum, niſi detur ingressus in aliiquid ex ſubſtantialibus actus. At primus actus ex ſubſtantialibus iudicij eſt citatio. ap. quoniam contra, de probat. Et conſiſtatur, quia cūm perpetuatio huius iurisdictionis delegeat ſit reſpectu parti, oportet vt interueniant aliiſ actus erga partem. At primus omniū eſt citatio. Et ex his conſtat ad vniuque ſententia argumenta adducta. num. 8. & 9. Et idē huius ſententia ſumma Glosſa cap. ſuper quationum. ſi vero verb. ſi non poſſant, de offic. delegat. Speculator. tit. de legato. ſ. finit autem, ſtatim in principio. Monachus. cap. ſi delegatus. num. 1. de offic. deleg. in 6. Archid. cap. quānū. num. vnicō. verſic. fuerit, eodem tit. & lib. & ibi Dominicus nu. 7. Probus addit. ad Monachum ibi num. 1. idem Archid. cap. non ita. 2. quāſt. 6. nu. 1. & 2. Anton. cap. licet vndiq;. nu. 12. fine, & nu.